ПРОТОКОЛ № 3

заседания межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)

24.06.2015                                                                                                                  каб. 513
15.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

г. Сургут

(велась аудиозапись)

Присутствовали:

	Члены координационного совета:

	Попов Д.В.
	-
	Глава города,
председатель координационного совета

	Сердюков Д.В.
	-
	директор МКУ «Наш город»,
секретарь координационного совета

	Вербовская И.С.
	-
	заместитель директора департамента культуры, молодёжной политики и спорта

	Леонова Г.Е.
	-
	председатель совета ТОС № 25 (по согласованию)

	Ронжина Г.Ф.
	-
	заместитель директора БУ ХМАО – Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Зазеркалье»

	Миногина В.Ф.
	-
	председатель совета ТОС № 23 (по согласованию)

	Османкина Т.Н.
	-
	директор департамента образования

	Абраров Р.Ф.
	-
	начальник управления по делам ГО и ЧС

	Савостьянова И.В.
	-
	начальник аналитического отдела правового управления

	Пивоваров В.С.

	-
	заместитель начальника УМВД России по городу            Сургуту (по согласованию)

	Отсутствуют:

	Алешкова Н.П.
отпуск

	заместитель главы Администрации города,
заместитель председателя координационного совета

	Пелевин А.Р.
отпуск
	-
	заместитель главы Администрации города

	Кочетков В.В.
	-
	директор департамента городского хозяйства

	Сазонов О.А.
	-
	депутат Думы города (по согласованию)

	Новикова М.А.
	-
	начальник управления бюджетного учета и отчетности

	Приглашенные:    список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об участии представителей МКУ «Наш город» в III Форуме лучших муниципальных практик, прошедшем в городе Перми с 4 по 6 июня
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

2. О выполнении поручений заседаний координационного совета по вопросам ТОС
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

3. О реализации мероприятий в I квартале 2015 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

4. О проведении экспертизы представленных документов ТОС с целью предоставления средств субсидии на осуществление собственных инициатив по вопросам          местного значения в 2015 году.
Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

Защита проектов ТОС (проект прилагается)* Время публичной защиты – 5 минут:
«Общественный выбор» ТОС № 29 – председатель совета ТОС Тищенко Ольга Адольфовна

5. О предоставлении дополнительного объема субсидии ТОС № 23, № 30 на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения, начиная с III квартала 2015 года.

Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич -
                                        директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

Попов Д.В. – на заседании координационного совета присутствуют 10 членов совета из пятнадцати, председатели советов ТОС. Легитимность принятия решения обеспечена.
Будут ли дополнения, изменения, предложения по повестке?
Попов Д.В. – прошу голосовать за повестку дня.
Голосование: «за» - единогласно

По первому вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – с 4 по 6 июня в Перми состоялся III Форум лучших муниципальных практик, на котором от города Сургута был представлен опыт работы учреждения «Наш город» и интернет-ресурс «Виртуальная диспетчерская по вопросам ЖКХ».  По итогам ознакомления с практиками других городов нами был отмечен федеральный проект «Школа грамотного потребителя», который позволяет организовать работу в рамках жилищного просвещения граждан, и может быть применен в работе специалистов учреждения и председателей советов ТОС. Также заслуживает внимания опыт Перми по проведению конкурсов проектов для ТОС с предоставлением субсидии. Обязательным критерием каждого конкурса является предоставление документов, подтверждающих софинансирование проекта из внебюджетных источников. В случае победы собственные ресурсы должны быть подтверждены документально.

Предложений, вопросов к докладу не поступило.
Попов Д.В. - предлагаю информацию принять к сведению. Предложение об обязательном софинансировании проектов ТОС из внебюджетных источников необходимо учесть и применить на практике.

РЕШИЛИ:
1. Информацию об участии представителей МКУ «Наш город» в III Форуме лучших муниципальных практик принять к сведению.
2. Предложение об обязательном софинансировании проектов ТОС из внебюджетных источников необходимо учесть и применить на практике.
Голосование: «за» - единогласно

По второму вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – в рамках выполнения поручения координационного совета о проведении анализа эффективности семинаров, проводимых  советами ТОС по созданию советов многоквартирных домов за счет средств субсидий, председателям советов ТОС были направлены соответствующие обращения и, несмотря на неоднократные напоминания, к настоящему времени информация предоставлена только от ТОС № 22 и № 16. При этом по отчетам ТОС мероприятия по обучению граждан и созданию советов МКД проводили ТОС: №3, 10, 16, 21, 22, 25, 26 «Надежда». Общая сумма средств, предоставленных на эти цели в 2014 году, составляет 469 176 рублей. С учетом отсутствия информации о результатах работы по созданию советов МКД и, в целом, низкую эффективность мероприятий в данном направлении, предлагаем рассмотреть возможность и при экспертизе заявок на 2016 год применять индивидуальный подход, а именно, выделять средства с учетом эффективности мероприятий в предыдущие годы и сокращать полностью при отсутствии результатов. В рамках выполнения поручения о привлечении ТОС к оборудованию пандусов было проведено рабочее совещание, по итогам которого были даны поручения о подготовке порядка организации работы и предоставления денежных средств для ТОС; подготовке информации по видам пандусов с учетом их конструкций, назначения, места установки, стоимости. Информация о результатах проведенной работы будет подготовлена к завершению III квартала.

Предложений, вопросов к докладу не поступило.
Попов Д.В. - предлагаю информацию принять к сведению. Предложение                 МКУ «Наш город» об учете при  экспертизе заявок результатов работы ТОС по созданию советов МКД за предшествующий год поддержать.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о выполнении поручений заседаний координационного совета принять к сведению.
2. МКУ «Наш город» (Сердюков Д.В.) при проведении экспертизы перспективных планов, сметной документации на 2016 и последующие годы, учитывать результаты работы ТОС по созданию советов МКД за предшествующий год.
Голосование: «за» - единогласно

По третьему вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – фактические расходы ТОС по отчетам ТОС за I квартал 2015 г. составили 3 904 505,46 рублей из запланированных 3 904 655,46 рублей (неиспользованный остаток средств субсидии составил 150 рублей, из средств субсидии выделенной на развитие ТОС № 3). По результатам проверки отчетной документации было отмечено, что программные отчеты ТОС не содержат подробного описания использования материалов и имущества, приобретенного за счет средств представленной субсидии. Для оценки эффективности расходования бюджетных средств просим Координационный совет согласовать возможность дополнения требований к составлению программного отчета и включить пункт, предусматривающий подробные пояснения об использовании материалов и имущества, приобретенного за счет средств представленной субсидии.

В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Савостьянова И.В., Сердюков Д.В.

Поступили предложения:
Попов Д.В.– информацию принять к сведению.
Савостьянова И.В. – поддержать предложение о дополнении требований к составлению программного отчета.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о реализации мероприятий в I квартале 2015 года в рамках предоставления субсидий ТОС принять к сведению.
2. МКУ «Наш город» (Сердюков Д.В.) внести дополнения в требования к составлению программного отчета и включить пункт, предусматривающий подробные пояснения об использовании материалов и имущества, приобретенного за счет средств представленной субсидии.
Голосование: «за» - единогласно

По четвертому вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) - первоначальный объем субсидий ТОС № 29 составил 514 562 рублей, с учетом экспертного заключения предлагаются к исключению мероприятия, не соответствующие требованиям Порядка, ограничениям и нормативам выделения субсидий ТОС из бюджета города, в сумме 109 932 рубля, а рекомендуемый объем субсидии на 2015 финансовый год в целях осуществления инициатив ТОС № 29, составит 606 945 рублей, в том числе на развитие ТОС в объеме 202 315 рублей. Представленный проект ТОС содержит значительное число мероприятий, направленных на организацию досуга детей, подростков и граждан пожилого возраста, также планируется реализовать мероприятие по созданию советов МКД и проект по созданию информационной базы совета ТОС № 29, ведение летописи ТОС № 29.

Попов Д.В. –при голосовании за выделение субсидий голосуют только члены координационного совета за исключением Леоновой Г.Е., Миногиной В.Ф. в соответствии с п.1.4. распоряжения Администрации города от 18.05.2012 № 1319 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города от 04.06.2007 № 1057 «О создании межведомственного координационного совета по вопросам территориального общественного самоуправления».  Общее количество голосов за выделение субсидии – 8. Слово для защиты проекта «Общественный выбор» предоставляю председателю совета ТОС № 29 Тищенко О.А.
Тищенко О.А. – с экспертизой согласны, на реализацию проекта просим предоставить субсидию 404 630 руб. С учетом выделения суммы на развитие ТОС в размере 202 315 руб., общая сумма средств составит 606 945 руб.

Вопросов к докладчику не поступило.
Поступило предложение: выделить средства на реализацию проекта 404 630 руб. Смету откорректировать с учетом заключения экспертизы, утвержденных нормативов и решений координационного совета.
Попов Д.В. – кто за выделение 404 630 руб. на реализацию проекта и 202 315 руб. на развитие ТОС № 29 прошу голосовать.
Голосование: «за» - 8 чел.

РЕШИЛИ:
1. Выделить субсидию ТОС № 29 для реализации проекта «Общественный выбор» согласно требованиям Порядка в сумме 404 630 руб. Выделить сумму 202 315 руб. на развитие ТОС. Председателю совета ТОС № 29 (Тищенко О.А.) в срок до 01.07.2015 откорректировать план реализации мероприятий проекта и смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения и решений координационного совета.
2. Управлению бюджетного учёта и отчетности (Новикова М.А.) подготовить             муниципальные правовые акты в соответствии с Порядком.
3. Муниципальным казенным учреждениям «Наш город» (Сердюков Д.В.)                  и «МФЦ г.Сургута» (Симакова Т.В.) подготовить и заключить соглашение о предоставлении субсидий ТОС № 29 в соответствии с Порядком.

По пятому вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается) - в целях получения дополнительных средств субсидии  председателями советов ТОС № 23, № 30 предоставлены проектно-сметные документы, в соответствии с п.2.7. Порядка. Дополнительные средства запрашиваются на установку спортивных сооружений - все необходимые документы предоставлены, собрания с жителями  проведены. По результатам проведенной экспертизы предлагается выделить средства субсидии в полном объеме: для ТОС № 23 - 639 750, в том числе 213 250 рублей средства субсидии на развитие ТОС; для ТОС № 30 - 504 300, в том числе 168 100 рублей средства субсидии на развитие ТОС.
Общий объем средств субсидии для ТОС № 29, ТОС № 23, ТОС № 30 составит 1 750 995 рублей (в том числе объем субсидии на развитие ТОС - 583 665 рублей), при этом остаток по лимитам составляет 758 300, 32 рублей. В связи с этим необходимо рассмотреть возможность увеличения лимитов бюджетных обязательств на 992 694 рубля 68 копеек.

В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Савостьянова И.В., Вербовская И.С., Миногина В.Ф.
Поступило предложение: с учетом специфики мероприятия, в условиях ограниченных финансовых возможностей, выделить дополнительные средства ТОС № 23, 30 на установку спортивных сооружений. Средства на развитие ТОС не выделять.
Попов Д.В. – кто за поступившее предложение прошу голосовать.
Голосование: «за» - 10 чел.

РЕШИЛИ:
1. Выделить дополнительные средства по проекту ТОС № 23 «Вместе мы-сила» согласно требованиям Порядка субсидию в сумме 426 500 руб.
2. Выделить дополнительные средства по проекту ТОС № 30 «Время перемен» согласно требованиям Порядка субсидию в сумме 336 200 руб.
3. Управлению бюджетного учёта и отчетности (Новикова М.А.) подготовить             муниципальные правовые акты в соответствии с Порядком.
4. Муниципальным казенным учреждениям «Наш город» (Сердюков Д.В.)                  и «МФЦ г.Сургута» (Симакова Т.В.) подготовить и заключить дополнительные соглашения к соглашениям о предоставлении субсидий ТОС № 23, № 30 в соответствии с Порядком.
5. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.)            в срок до 29.06.2015 направить информацию для размещения на официальном           интернет-сайте Администрации города по результатам предоставления субсидий  по проекту ТОС № 29, дополнительных субсидий по проектам ТОС № 23, № 30.

Голосование: «за» - единогласно.

Глава города                                                                                                        Д.В. Попов

Секретарь
координационного совета                                                                           Д.В. Сердюков

Список
приглашенных лиц на заседание межведомственного координационного совета
по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)

24.06.2015                                                                                                                  каб. 513
15.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

г.Сургут

	Акимова М.Н.
	-
	заместитель директора МКУ «Наш город»

	Мельшина Т.Г.
	-
	начальник отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

	Мукова А.С.
	-
	методист отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

	Гаренских И.В.
	-
	ведущий экономист МКУ «МФЦ г.Сургута»

	Хорошилова Н.О.
	-
	ведущий юрист МКУ «МФЦ г.Сургута»

[bookmark: _GoBack]